subordinada à Diretoria de Controle da Gestdo, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas pelo 

Regimento Interno da Controladoria-Geral do Municipio, por meio dos Arts. 22 e 23 do Decreto nº 

179, de 14 de janeiro de 2021, apreciou no decorrer do exercicio de 2023, 7.097 (sete mil e noventa 

e sete) processos sobre contratação e faturamento de despesas públicas, conforme quadro abaixo. 

Processos Analisados por Fase 

| Tipos de Processos Quantidade 

Certificados (até 50.000,00) 1.939 

Certificados (50.000,00 até 200.000,00) 749 

Certificados (acima de 200.000,00) 3.279

[...]

unidade subordinada à Diretoria de Controle da Gestão, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Regimento Interno da Controladoria-Geral do Município, por meio dos Arts. 22 e 24 do Decreto 

nº 179, de 14 de janeiro de 2021. Durante o exercício de 2023, foram emitidos 1.090 (um mil e 

noventa) Pareceres de Auditoria e 911 (novecentos e onze) Despachos, sobre prestação de contas 

dos assuntos abaixo especificados. 

4.1 - Subvenção Social - Natureza de Despesa 33504300 
O Município de Goiânia concedeu a diversas entidades, a título de subvenção social, no 

exercício de 2023, o montante de R$ 8.247.215,15 (oito milhões, duzentos e quarenta e sete mil, 

duzentos e quinze reais e quinze centavos), sendo: 

Subvenções Sociais Concedidas pelo Município de Goiânia no exercício de 2023 

Órgão Valores Pagos 
2850 - Fundo Municipal de Assistência Social 7.735.266,00 

2851 - Fundo de Apoio a Criança e Adolescente 511.949,15

[...]

4.2 - Adiantamento/Cartão Corporativo 

O município de Goiânia concedeu no exercício de 2023, adiantamentos/cartão corporativo 

concedido a servidores para custearem despesas miúdas de pronto pagamento com fulcro nos 

artigos 68 e 69 da Lei Federal nº 4.320/64, no montante de R$ 15.581.866,14 (Quinze milhões, 

quinhentos e oitenta e um mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos), sendo: 

4.2.1 - Recursos concedidos pelo Município de Goiânia na formalidade de adiantamento em 
2023 na Natureza de Despesa - 339030-96 

Órgão Valores 

Pago Recolhido | Saldo 
1750 ‘ Fundo M. de Man. e Des. do Ensino 15.521.493,14 1.284,00| 15.520.209,14

[...]

A Geréncia de Auditoria Geral, unidade integrante da estrutura da Diretoria de Auditoria 
Geral, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno da Controladoria-Geral 
do Municfpio, por meio dos Arts. 28 e 29 do Decreto nº 179, de 14 de janeiro de 2021, em 2023 
realizou 179 (cento e setenta e nove), auditorias conforme quadro abaixo: 

Tipos de Processos Quantidade 
Auditorias Encerradas 151 
Auditorias em Andamento 29 
Auditorias Encerradas - Monitoradas 00 

| Auditorias Encerradas - Sobrestadas 00 
Auditorias Encerradas - Continuidade 00 
Canceladas 00

[...]

Total dos Recursos do Executivo (I) 133.196.505,04 |* 

Total dos Recursos do Legislativo (II) 5.719.131,30 É 

Total Geral = (T +1D) 138.915.636,34 | 

z 
2 A conta de restos a pagar de exercicios findos, apresenta saldo em 31/12/2023 na ordem de Z 

R$ 54.050.418,18, (Cinquenta e quatro milhões, cinquenta mil, quatrocentos e dezoito reais e 

dezoito centavos), conforme quadro abaixo, que somado aos restos a pagar inscritos em 

31/12/2023, alcança o passivo financeiro de R$ 192.966.054,52 (Cento e noventa e dois milhões, 

novecentos e sessenta e seis mil, cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos). 

| Sigla - Valores 
| R. P. Ex. Findos Inscritos em 2023 Total Geral 

Total dos Recursos do Executivo (1) 52.360.681,74 133.196.505,04 | 185.557.186,78 

Total dos Recursos do Legislativo (II) | 1.689.736,44 5.719.131,30 7.408.867,74